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Changing patterns of marital and reproductive behavior of young women in

the urban settlement (on the example of Ust-Kamenogorsk, East Kazakhstan

oblast, Kazakhstan)

Abstract

This study primarily addresses nuptiality and fertility patterns among youth in East Kazakhstan

region. The data are obtained from censuses, vital statistics and two surveys “Marital and

reproductive behavior of young women in Ust-Kamenogorsk” conducted in 2009 and 2016. The

survey data collection has been supported by Center of International programs of Kazakhstan

“Bolashak” and Charles University in Prague.

The thesis examines demographic behaviours of two main ethnicities (Kazakh and Russian) in

East Kazakhstan oblast and influence of such factors like ethnicity, education, place of residence

and socio-economic conditions on their marital and reproductive behaviour. East Kazakhstan oblast,

compared with other regions of Kazakhstan, has lower birth and marriage rates, higher divorce

rates, higher share of non-native ethnicities residing in urban areas and higher proportion of female

workers employed in the industrial sector. The author tries to evaluate the importance of marriage to

young females and its relation to their reproductive and marital behaviour. The general tendency

observed from the conducted survey was that young women wanted to get married rather than stay

single pursuing their career or education. Therefore, the author supposes that in spite of last changes

in marital patterns it still plays important role in Kazakhstan and marital behaviour should be

studied in close connection with reproductive behaviour.

Keywords: Nuptiality, Marriage, Divorce, Fertility, Kazakhstan, East Kazakhstan region, Ust-

Kamenogorsk, Youth
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Изменение моделей брачно-репродуктивного поведения молодежи в

городской местности (на примере г. Усть-Каменогорск, Восточно-

Казахстанская область, Казахстан)

Абстракт

Данная работа прежде всего затрагивает процессы брачности и рождаемости среди

молодежи на территории Восточно-Казахстанской области. В ходе написания работы были

использованы данные переписей населения, текущей статистики и двух социологических

исследований на тему «Брачное и репродуктивное поведение молодежи города Усть-

Каменогорска», проводимых в 2009 и 2016 годах. Сбор полевого материала обеспечен при

содействии Центра международных программ «Болашак» Республики Казахстан и Карлового

университета в Праге.

В диссертации исследуется демографическое поведение двух основных этнических групп

(казахи и русские) в Восточно-Казахстанской области и влияние таких факторов, как

этническая принадлежность, образование, место жительства и социально-экономические

условия на их брачное и репродуктивное поведение. Восточно-Казахстанская область по

сравнению с другими регионами Казахстана имеет более низкие показатели рождаемости и

брака, более высокие показатели разводов, более высокую долю некоренного населения,

проживающего в городских районах, и более высокую долю работающих женщин в

промышленном секторе. Автор пытается оценить важность вступления в брак для молодых

женщин и связь между брачным и репродуктивным поведением. Общая тенденция,

выявленная в ходе проведенного опроса, заключается в том, что молодые женщины по-

прежнему хотят выйти замуж, а не оставаться одинокими, предпочитая делать карьеру или

получать образование. Поэтому автор полагает, что, несмотря на последние изменения в

семейных тенденциях, брак играет важную роль в Казахстане, и брачное поведение следует

изучать в тесной связи с репродуктивным поведением.

Ключевые слова: Брачность, Брак, Развод, Рождаемость, Казахстан, Восточный

Казахстан, Усть-Каменогорск, Молодежь
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Introduction

Differentiation of marital and reproductive behavior in

Kazakhstan: the impact of ethnic structure or the growth of

urbanization?

The delay of marriage and childbearing has been explained by economic burden and social

disorders since Malthus (Agadjanian, 1999). Several researchers found that there is a strong

relationship between socioeconomic impact and marriage and fertility rates at the aggregate level

(Galloway, 1988; Richards et al., 1983; Weir et al., 1984; Schofield et al., 1981). The quick and

hurtful transition in the post-soviet countries may provide a new area of research in marital and

fertility behavior because of transformations that these societies have encountered. The Malthusian

thesis seems to apply in this case. Marriage and fertility rates have fallen dramatically in Eastern

Europe as if in support of this thesis (Conrad et al., 1996). This drop might be explained by

transformation of these societies to western model of nuptiality and fertility. Vishnevsky (1996)

argued that a drop in fertility rates in post-soviet Russia demonstrated the “westernization” of

reproductive attitude in Russia. “Westernization” is the term that is used in the study, since it

describes marital and fertility processes that took place in the beginning of the 90-s, when fertility

rates in the Western countries were lower than in Post-Soviet countries. This term, however, lost its

initial definition, since the fertility rate is lower in Russia now than in the Western countries.

At present, Kazakhstan is a dynamically developing country with a young population that has

comparatively favorable indicators of nuptiality and fertility. The sharp decline of birth rate in

Kazakhstan in the 90-s has altered to the relative rise in the 2000-s, particularly among Kazakh

ethnic group, which has coincided with a period of economic stability in the country (Alekseenko,

2004; Eshpanova, 2005). Qualitative changes in fertility patterns, which had occurred in recent

decade, allowed politicians to manipulate the data and present to the public that the cause of that

youngsters preferred to marry and have children because the future was clear to them, they felt

economically safe and they were ready to have families (Tatimov, 2009; Nazarbayev, 2012). The
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birth rate of simple reproduction level is on the rise in Kazakhstan, however, its rate is uneven

among regions. It is quite probable that the low population density in Kazakhstan (6.12 people per

sq.km.), the uneven settlement distribution and the forthcoming decline of marital and birth rates in

large cities will lead to the negative demographic situation of the country.

Therefore, there is a need for a study of demographic situation in Kazakhstan from the scientific

point of view, which may assist in in development of demographic strategy in Kazakhstan. This

kind of analysis should be multifold concerning regional, economic, political and social factors. I

hope that this research will contribute to the development of demographic studies in Kazakhstan.

There are regional differences in the marital and reproductive behavior in Kazakhstan; the

Southern regions have higher rates of marriage and birth rate, while the Northern regions

demonstrate lower marriage and birth rates. These differences could be explained by the different

ethnic structure of regions, the economic development of regions, urbanization processes and

geographic neighborhood. In this study, the researcher seeks to examine how ethnicities and their

behavior influence the marriage and birth rates in Kazakhstan. Generally, Russians and other

European ethnicities in Central Asia have had lower age at marriage and higher fertility rates than

those in the European part of the former Soviet Union (Agadjanian, 1999). Some researchers argued

that these differences were due to the impact of the pronatalist indigenous sociocultural milieu in

the region (Bondarskaya et al., 1979; Tishkov, 1994). Likewise, the large European population

might also influence the marital and fertility behavior of the indigenous group Kazakhstan, a

country in Central Asia (Bondarskaya et al. 1979).

In this study, the researcher seeks to analyze the trends of marital and reproductive behavior

based on the data obtained in the East Kazakhstan oblast and projects the future trend. My general

hypothesis is twofold. First, the birth rate of a region is largely determined by its ethnic component,

such that Kazakhs, a major ethnic group in the Southern Kazakhstan, demonstrate the highest birth

rate in Kazakhstan. While Russians, a large ethnic group in the Eastern Kazakhstan, have one of the

lowest birth rates along with the highest divorce rates in the country. The researcher used the term

“russified” to describe Kazakhs that resided in regions where Russians were the majority of

population and changed their behavior because of their influence. Second, Russians residing in

Kazakhstan are more traditional than Russians residing in Russia, which might be due to the impact

of Kazakh ethnicity. Thereby, the researcher will study the difference of reproductive behavior of

two main ethnicities of Kazakhstan and their influence on each other, assuming that Kazakhs, who

were less influenced by Russian majority, have more traditional behavior than “russified” Kazakhs

and Russians.

Another important issue is a changing picture of marriage and birth rates in urban areas, which

is related to the increasing inflow of rural migrants. Urbanization is one of the global processes in

the modern world. At present, almost all countries in the world have faced this phenomenon in

various forms depending on its level of socio-economic development, geographic location and

demographic processes. Kazakhstan is the most urbanized country in Central Asia with urban

population comprising 50% of total population (Zimovina, 2009). The growth of urban population
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is particularly high in Almaty and Astana cities, and even their suburbs are growing at a fast pace.

According to the statistical data, Western regions of Kazakhstan are developing well, but the growth

of urban population is limited due to its oil and gas industry, which is located out of urban areas.

The Southern Kazakhstan has the highest potential for population growth with 15% of population of

Kazakhstan residing there. The population of Shymkent, the largest city in South Kazakhstan

region, is almost a million people. At the same time, some cities in Kazakhstan faced de-

urbanization process. Karaganda, once, one of the largest cities in Kazakhstan, which is well known

for its vast resources of coal and other minerals, faced a decrease in number of population compared

with Soviet period due to the problems in the industry (Zimovina, 2009).

In 2003, the state program on development of rural territories in 2004-2010 was announced, the


[…]


The SAS System

The LOGISTIC Procedure

Model Information

Data Set ANKETA2.ANKETA

Response Variable Marstat Marstat

Number of Response Levels 2

Model Binary logit

Optimization Technique Fisher's Scoring

Number of Observations Read 480

Number of Observations Used 480

Ordered

Value
Num_child

Total

Frequency

1 1 304

2 2 176

Probability modeled is Marstat=2.

Class Level Information

Class Value Design Variables

agegroup 18-21 1 0

22-24 0 0

25-29 0 1

Nation 1 0

2 1

Dur_city_st 1 0 0

2 1 0

3 0 1

Educ 1 1

2 0

Model Convergence Status

Convergence criterion (GCONV=1E-8) satisfied.
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Model Fit Statistics

Criterion Intercept Only
Intercept and

Covariates

AIC 632.871 448.664

SC 637.045 477.881

-2 Log L 630.871 434.664

Testing Global Null Hypothesis: Beta=0

Test Chi-Square DF Pr > F

Likelihood Ratio 196.2071 6 <.0001

Score 180.8424 6 <.0001

Wald 133.9755 6 <.0001

Effect DF Wald Chi-Squaire Pr > F

agegroup 2 115.5635 <.0001

Nation 1 0.2461 0.6198

Dur_city_st 2 0.4979 0.7796

Educ 1 5.1248 0.0236

Analysis of Maximum Likelihood Estimates

Parameter Estimate
Standard

Error
t Value Pr > |t| Exp(Est)

Intercept 1 -1.2432 0.2980 17.4073 <.0001 0.288

agegroup 18-21 -2.0172 0.4008 25.3347 <.0001 0.133

agegroup 25-29 2.3241 0.2733 72.3251 <.0001 10.217

Nation 2 0.1665 0.3355 0.2461 0.6198 1.181

Dur_city_st 2 -0.2222 0.3454 0.4139 0.5200 0.801

Dur_city_st 3 -0.0204 0.3382 0.0036 0.9518 0.980

Educ 1 0.6893 0.3045 5.1248 0.0236 1.992

Odds Ratio Estimates

Effect Point Estimate 95% WaldConfidence Limits

agegroup 18-21 vs 22-24 0.133 0.061 0.292

agegroup 25-29 vs 22-24 10.217 5.980 17.456

Nation 2 vs 1 1.181 0.612 2.280
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Analysis of Maximum Likelihood Estimates

Parameter Estimate
Standard

Error
t Value Pr > |t| Exp(Est)

Dur_city_st 2 vs 1 0.801 0.407 1.576

Dur_city_st 3 vs 1 0.980 0.505 1.901

Educ 1 vs 2 1.992 1.097 3.618

Association of Predicted Probabilities and

Observed Responses

Percent Concordant 83.2 Somers' D 0.697

Percent Discordant 13.5 Gamma 0.721

Percent Tied 3.3 Tau-a 0.325

Pairs 53504 c 0.849
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Annex 5. Results for having children for sample’2016

The SAS System

The LOGISTIC Procedure

Model Information

Data Set ANKETA2.ANKETA

Response Variable Children Children

Number of Response Levels 2

Model Binary logit

Optimization Technique Fisher's Scoring

Number of Observations Read 480

Number of Observations Used 480

Ordered

Value
Num_child

Total

Frequency

1 1 112

2 2 368

Probabilities modeled is Children=1.

Class Level Information

Class Value Design Variables

agegroup 18-21 1 0

22-24 0 0

25-29 0 1

Nation 1 0

2 1

Dur_city_st 1 0 0

2 1 0

3 0 1

Educ 1 1

2 0

Marstat 1 0

2 1

Model Convergence Status
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Model Convergence Status

Convergence criterion (GCONV=1E-8) satisfied.

Model Fit Statistics

Criterion Intercept Only
Intercept and

Covariates

AIC 523.542 256.170

SC 527.716 289.560

-2 Log L 521.542 240.170

Testing Global Null Hypothesis: Beta=0

Test Chi-Square DF Pr > F

Likelihood Ratio 281.3717 7 <.0001

Score 243.8190 7 <.0001

Wald 90.2216 7 <.0001

Effect DF Wald Chi-Squaire Pr > F

agegroup 2 14.3222 0.0008

Nation 1 11.1673 0.0008

Dur_city_st 2 1.6895 0.4297

Educ 1 3.1077 0.0779

Marstat 1 59.5873

<.0001

Analysis of Maximum Likelihood Estimates

Parameter Estimate
Standard

Error
t Value Pr > |t| Exp(Est)

Intercept 1 -4.0041 0.6318 40.1694 <.0001 0.018

agegroup 18-21 -2.2806 0.8427 7.3248 0.0068 0.102

agegroup 25-29 0.8075 0.3879 4.3335 0.0374 2.242

Nation 2 0.9152 0.4534 11.1673 0.0008 0.220

Dur_city_st 2 0.2657 0.4877 0.2967 0.5859 1.304

Dur_city_st 3 -0.3550 0.4538 0.6120 0.4340 0.701

Educ 1 0.7129 0.4044 3.1077 0.0779 2.040

Marstat 2 4.3137 0.5588 59.5873 <.0001 74.718
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Odds Ratio Estimates

Effect Point Estimate 95% Wald Confidence Limits

agegroup 18-21 vs 22-24 0.102 0.020 0.533

agegroup 25-29 vs 22-24 2.242 1.048 4.796

Nation 2 vs 1 1.220 0.535 3.121

Dur_city_st 2 vs 1 1.304 0.501 3.392

Dur_city_st 3 vs 1 0.701 0.288 1.706

Educ 1 vs 2 2.040 0.923 4.507

Marstat 2 vs 1 74.718 24.989 223.407

Association of Predicted Probabilities and

Observed Responses

Percent Concordant 93.1 Somers' D 0.879

Percent Discordant 5.3 Gamma 0.893

Percent Tied 1.6 Tau-a 0.315

Pairs 41216 c 0.939