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Assessment of the doctoral thesis of Zhaniya Karmenova: Changing patterns of marital and

reproductive behaviour of young women in the urban settlement (on the example of Ust-

Kamenogorsk, East Kazakhstan oblast, Kazakhstan)

The PhD thesis addresses fertility and nuptiality patterns in East Kazakhstan oblast and also

focuses on population behaviour of young people in Ust Kamenogorsk city. The work examines

recent trends, including ethnicity and migration issues. The role of contextual factors as well as

of values and attitudes is explored.

The PhD thesis comprises 174 pages including annexes. It is divided into four sections,

an introduction, and a conclusion. The introductory part entitled “Differentiation of marital and

reproductive behavior in Kazakhstan: the impact of ethnic structure or the growth of

urbanization?” captures well the main message of the dissertation: to what extent are the

changes in the demographic family indicators influenced by value shifts, ethnic and cultural

diversity and what impact does intense immigration of rural population to cities (ruralisation)

have. Additionally, the author defines the objectives and summarizes the recent changes in the

history of Kazakhstan (starting with the independence from the Soviet Union in 1991). The

delimitation of the topic benefits from the author’s knowledge of local conditions. The strength

of the study consists of a well-designed and structured topic. Some data limitations hindered

the use of all suitable demographic methods. To overcome this gap, the author conducted her

own surveys.

The first chapter addresses the theoretical framework and is subdivided into:

1) Overview of the literature, 2) Definition of marriage and nuptiality including the history of

marriage in Kazakhstan, 3) Definition of fertility, fecundity and reproduction behaviour, and

4) Data sources and methods. The overview of the literature lists the most relevant publications

related to marriage and family. This chapter includes foreign as well as Russian and local

authors. The theories cover not only recent but also historical perspectives. Due to the recent

and dramatical socio-economic transformation of the Kazakhstani society, the ongoing

demographic changes reflect rather mixed trends, therefore they might be explained by multiple

theories. To see the whole picture, the author discusses a lot of theories, not relying on a single

one. Next, the subject of marriage history in Kazakhstan (which is different from the European

experience) is discussed in order to facilitate a better understanding of recent changes not only

in marriage patterns but also in contemporary attitudes towards marriage and family. The same

thorough approach is used when describing fertility and reproductive history and behaviour

contexts. Studies on family reproduction are frequently limited in terms of regional and local

data sources. That is also the case of this work and the reason why the author carefully described

the relevant data sources and their limitations regarding Kazakhstan and Est Kazakhstan region.

In order to expand the material (data), the author conducted her own surveys on reproductive

behaviour and attitudes (2009 and 2016) in the city Ust Kamenogorsk, East Kazakhstan. It is a

pity that the questionnaire is not included in the annex as it has been promised on page 49:

Questions from the survey questionnaires that were used in this study are included in the

appendix. Only basic description of variables used for the analysis is included in the appendix,

not the whole questionnaire (despite being written in Russian or Kazakh languages).
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Since its independence, Kazakhstan has experienced turbulent socioeconomic

transformations. Accordingly, chapter 2 properly addresses the impact of these changes on the

demographic trends, including a short historical overview. The ethnic structure of Kazakhstan

regions (primarily numbers of Kazakhs vs Russians) has been changed as documented in figures

1a, and 1b (page 61). Here, instead of the term “a distribution” it would be better to title the

figures as proportions or share or percentages. The term distribution could be misleading as in

ethnic distribution across regions rather than within regions. Determinants influencing

demographic patterns are separated into two categories - economic and social. Economic

determinants (measured by GDP, labour force participation of women, income per capita, etc)

are discussed within corresponding backgrounds, thus proving expert knowledge by the author.

Social factors are measured using school attendance indicators and pre-school participation rate.

Similarly, in this section, the commentary text is highly valuable due to a good understanding

of local conditions. Then, the chapter 2 shows a description of main trends of demographic

indicators for Kazakhstan and East Kazakhstan (net migration rate, natural population change,

total fertility rate, mean age at childbearing, extramarital births, marriage rates). The author

specially looks for the signs of the second demographic transition theory in terms of recent

population trends and some other selected additional indicators.

The core section is original and is based on the author’s own surveys, conducted on

Marital and reproductive behaviour of women (aged 18-29) in Ust-Kamenogorsk. First,

descriptive characteristics and distributions are thoroughly presented and commented on. Next,

multidimensional statistical approach (binary logistic regression) showed the effects of selected

indicators for getting married or for having a child. The survey results show differentials in

behaviour and attitudes of Kazakhs and Russians and those living from birth in Ust

Kamenogorsk against those moving in before or after the age of 10. The sub-chapter focusing

on the value orientation and attitudes shows the differences between the two major ethnicities

but also the shift over time. The last (fourth) chapter addresses the impact of public policy on

the family institute in Kazakhstan. The author explores family conditions in the contexts of

various policies.

The author of the doctoral dissertation, Zhaniya Karmenova, proved the ability to

delimit the topic, to work independently, to use appropriate methods, and more particularly to

comment on the results. In addition, she conducted her own surveys and prepared an article for

the Czech journal Demografie. The proposed dissertation complements well the theoretical and

analytical approaches. Therefore, I recommend the doctoral thesis to be accepted for

submission.
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